ditta città, ai qual lui vete lavorar con poche persone. Dice *etiam*, che li lanzinech non sono mossi di li alozamenti lodesani.

Da Milan, di l' Orator, di 24. Come il marchese di Pescara si ritrovava in Novara et havia un poco di terzanella, et il ducha di Barbon, per uno suo messo, havia mandato a dir al Ducha che 'l si trovava a Saona, et intendeva Andrea Doria con do barze et 6 galie era a Villafranca, dove aspectava che lui Barbon passasse per prenderlo, *licet* esso Barbon avesse salvo conduto dal re Christianissimo, *tamen* non voleva esso Doria observargelo sicome l'havea inteso. *Tamen*, per questo non restaria di partirsi con l'armata l'ha in ordine, e andar al suo viazo in Spagna. *Item*, scrive esso Orator, in Milan si aspectava venise il ducha di Ferrara che vâ in Spagna, et li era stâ preparâ lo alozamento; di la qual andata tutti li in Milan si meravigliava.

Di Brexa, dil provedador zeneral Pexaro, di 25, hore Scrive zerca il fortificar di Legnago, che il Capitanio zeneral sente grandemente quella fortificatione per piû rispetti, et manda do disegni come vol esser ditta fortificatione.

Di sier Carlo Contarini orator in Austria, date a Tubing, a di 13. Come quel Serenissimo havia scritto a li soi oratori de qui richiedesse danari a la Signoria per adoperarli contra li villani, pregando la Signoria non li mancasse al presente.

312¹⁾ Da poi disnar, fo Pregadi per lezer molte letere, far orator a Milan et poner alcune parte, tra le altre una leta in Collegio che lo vicario dil Patriarca nostro, domino dotor in *iure canonico*, di nation di homo molto degno et iusto, qual è stâ electo per il Patriarca vicario di San Bortolomio, e atento li parochiani habbi electo uno altro *videlicet* domino pre' Cosma Fava dotor, et confirmato per il Legato dil Pontifice, che il ditto in termine di zorni habbi renuntia ditto vicharia di San Bortolomio, *aliter* sia bandito di Venetia, terre e luogi di la Signoria nostra *ut in parte*. *Tamen* non fu presa.

Fu posto, per tutto il Collegio, che a Guma Galingi da Napoli di Romania ditto Tomaso, qual in queste guerre si ha portato benissimo e vol ritornar a casa, per tanto li sia dato provision di ducati 6 per paga a la camera di Candia, a page 4 a l'anno. Fu presa. 146, 7, 5.

Fu posto, per li Consieri e tutto il Collegio, atento che a li frati di Santa Catarina di Spalato,

di l'ordine di San Domenego di observantia, dil 1474 a di 19 Septembrio li fu concesso che poteseno tener tante possession et beni stabili a loro lassati per la summa di ducati 100 de intrada a l'anno, per tanto la ditta concession sia confirmada. Fu presa. 117, 16, 15.